UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BC-SNNPTNT Quảng Ngãi, ngày        tháng 3 năm 2024

BÁO CÁO

Về việc kiểm tra, xử lý một số việc trên hệ thống kênh tiêu Sông Thoa

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi.

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 1136/UBND-KTN ngày

06/3/2024 về việc kiểm tra, xử lý một số việc trên hệ thống kênh tiêu Sông

Thoa; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn cùng với đại diện các cơ quan,

đơn vị và địa phương liên quan: Sở Tài nguyên và Môi trường, Tài Chính,

UBND huyện Mộ Đức, UBND thị xã Đức Phổ, Công ty TNHH MTV Khai thác

công trình thủy lợi Quảng Ngãi (có mời đại diện Sở Kế hoạch và Đầu tư nhưng

không tham dự) đã tiến hành kiểm tra hiện trường và nghiên cứu đề nghị của

Công ty tại Báo cáo số 140/BC-CT ngày 28/02/2024 để thống nhất một số nội

dung đề xuất, tham mưu UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo thực hiện;

Trên cơ sở ý kiến thống nhất của đại diện các cơ quan, đơn vị và địa

phương liên quan (có Biên bản cuộc họp ngày 18/3/2024 kèm theo); Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn kính báo cáo và đề nghị UBND tỉnh xem xét, chỉ

đạo thực hiện các nội dung sau:

 1. Tóm tắt một số nội dung đề nghị của Công ty TNHH MTV Khai thác

công trình thủy lợi Quảng Ngãi (Công ty)

- Kênh tiêu Sông Thoa được xây dựng hoàn thành đưa vào sử dụng từ năm

2017 với tổng chiều dài 25,91 km, có nhiệm vụ tiêu úng và thoát lũ, phòng

chống lũ sớm, lũ muộn, lũ tiểu mãn và ngăn mặn, giữ ngọt bảo đảm sản xuất

nông nghiệp cho các vùng trũng của huyện Mộ Đức và thị xã Đức Phổ;

- Ngày 27/02/2024, Công ty đã phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT

huyện Mộ Đức kiểm tra hiện trường và xác nhận kênh tiêu Sông Thoa có một số

vị trí bị sạt lỡ gây bồi lấp và một số vị trí lượng cây lục bình tích tụ nhiều; các vị

trí sạt lở, về lâu dài ảnh hưởng đến an toàn công trình, nhưng hiện tại chưa gây

tắc nghẽn dòng chảy; Công ty đã khảo sát, đề xuất kế hoạch duy tu, bảo dưỡng

đê điều và xử lý khẩn cấp (cấp bách) sự cố đê điều để trình cấp có thẩm quyền

phê duyệt, bố trí kinh phí để thực hiện.

- Đối với tình trạng nhiều cây lục bình gây ách tắc dòng chảy: Mùa lũ năm

2023 mưa ít, chỉ có các trận lũ nhỏ nên lục bình không trôi theo dòng chảy ra

cửa sông, tích tụ lại trong kênh gây nghẽn dòng, ảnh hưởng đến khả năng tiêu

úng, thoát lũ của công trình. Trong đợt mưa tháng 01 năm 2024, Chi nhánh

Quản lý thủy nông số 5 thuộc Công ty đã tổ chức vớt, xử lý cây lục bình tích tụ

lớn trong kênh tiêu; trong thời gian tới Công ty tiếp tục theo dõi, chủ động vớt,

xử lý cây lục bình tích tụ trong kênh để đảm bảo tiêu úng, thoát lũ phục vụ sản

xuất. Đối với đoạn kênh từ K0+922 ÷ K5+622 (dài hơn 5,0 km) qua địa bàn xã

Đức Hòa, huyện Mộ Đức hiện nay lượng cây lục bình trên kênh khá lớn, để xử

lý đảm bảo thông thoáng dòng chảy cần nguồn kinh phí lớn (khoảng 760 triệu

đồng) nên đề nghị cấp có thẩm quyền xem xét, hỗ trợ kinh phí để thực hiện.

2. Các nội dung cáo của Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi

Quảng Ngãi cơ bản đúng với thực tế hiện trường, kênh tiêu Sông Thoa có một

số điểm sạt lở, bồi lấp, nhiều vị trí cây lục bình tích tụ trong kênh tiêu ảnh

hưởng đến khả năng tiêu úng, thoát lũ của công trình; phía thượng lưu đập Bến

Thóc (đoạn từ đập Bến Thóc đến sông Vệ) công trình đập Bến Thóc cũ chưa

được tháo dỡ hoàn toàn khi xây dựng công trình mới thay thế, nhiều vị trí có cây

cối, tre ngã đổ trong lòng sông ảnh hưởng đến khả năng thoát lũ, tiêu úng.

3. Đề xuất, kiến nghị Sở Nông nghiệp và PTNT

Để giải quyết tình trạng bồi lấp, xử lý cây lục bình tích tụ trong kênh, cây

cối ngã đổ trong sông khôi phục năng lực tiêu úng, thoát lũ của công trình kênh

tiêu Sông Thoa, Sở Nông nghiệp và PTNT kính đề nghị UBND tỉnh xem xét, chỉ

đạo các nội dung sau:

a) Đối với Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi Quảng Ngãi:

- Tiếp tục theo dõi, chủ động tổ chức vớt, xử lý cây lục bình tích tụ trong

kênh, xử lý các điểm tắt nghẽn dòng chảy, duy trì năng lực tiêu úng, thoát lũ của

công trình, giảm thiểu mức độ ngập úng để phục vụ sản xuất.

- Tổ chức khảo sát, đánh giá hiện trạng bồi lấp, cây lục bình tích tụ trong

kênh,…trong phạm vi kênh tiêu được giao quản lý, vận hành để đề xuất UBND

tỉnh (qua Sở Nông nghiệp và PTNT) chủ trương nạo vét đất, cát bồi lấp, xử lý

cây lục bình tích tụ, cây cối ngã đổ trong kênh tiêu; sử dụng nguồn kinh phí thu

từ tận dụng đất, cát bồi lấp làm vật liệu xây dựng, san lấp; đối với những vị trí

công trình không thu được kinh phí từ tận dụng đất, cát bồi lấp thì đề nghị cấp

có thẩm quyền hỗ trợ kinh phí để thực hiện.

- Lập bổ sung bảng kê đối tượng, diện tích được hỗ trợ tiền sử dụng sản

phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi (nếu có) đối với Công trình Tiêu úng, thoát lũ

Sông Thoa theo đúng quy định tại khoản 2 Điều 15, Điều 12 Nghị định số

96/2018/NĐ-CP ngày 30/6/2018 của Chính phủ và Điều 2 Quyết định số

52/2023/QĐ-UBND ngày 22/12/2023 của UBND tỉnh gửi Sở Nông nghiệp và

PTNT tham mưu UBND tỉnh xem xét, quyết định.

b) Đối với UBND huyện Mộ Đức và UBND thị xã Đức Phổ:

- Chỉ đạo UBND cấp xã trong vùng hưởng lợi từ Công trình Tiêu úng, thoát

lũ Sông Thoa tích cực phối hợp, hỗ trợ Công ty TNHH MTV Khai thác công

trình thủy lợi Quảng Ngãi thực hiện vớt, xử lý cây lục bình tích tụ, các điểm tắt

nghẽn dòng chảy trong kênh tiêu, giúp tăng khả năng tiêu úng, thoát lũ của kênh

tiêu để phục vụ sản xuất.

- Tổ chức khảo sát, đánh giá hiện trạng bồi lấp, cây cối, các vật cảng trong

lòng sông Thoa đoạn ngoài phạm vi quản lý của Công ty TNHH MTV Khai thác

công trình thủy lợi Quảng Ngãi, đề xuất UBND tỉnh (qua Sở Nông nghiệp và

PTNT) xem xét quyết định chủ trương nạo vét đất, cát bồi lấp; sử dụng nguồn

kinh phí thu từ tận dụng đất, cát bồi lấp làm vật liệu xây dựng, san lấp; đối với

những vị trí công trình không thu được kinh phí từ tận dụng đất, cát bồi lấp thì

địa phương chủ động bố trí kinh phí để thực hiện, trường hợp khó khăn báo cáo

UBND tỉnh xem xét hỗ trợ.

c) Sở Nông nghiệp và PTNT tổng hợp các kiến nghị, đề xuất của Công ty

TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi Quảng Ngãi, UBND huyện Mộ Đức

và UBND thị xã Đức Phổ tham mưu UBND tỉnh xem xét, quyết định chủ trương

nạo vét đất, cát bồi lấp, xử lý cây lục bình tích tụ trong công trình kênh tiêu

Sông Thoa.

Kính trình UBND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Các Sở: Tài chính, Tài nguyên và MT;

- UBND các huyện: Mộ Đức, Đức Phổ;

- Công ty TNHH MTV Khai thác CTTL;

- GĐ, PGĐ Sở (a Hùng);

- Lưu: VT, CCTL(T).

 KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Quốc Hùng

		2024-03-25T08:49:52+0700

		2024-03-25T09:32:17+0700

		2024-03-25T09:32:17+0700

		2024-03-25T09:32:17+0700